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Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli biznes modellarini transformatsiyasining 

korxonalar raqobatbardoshligiga ta'siri ilmiy-nazariy va empirik jihatdan oʻrganiladi. Tadqiqot 

davomida platform iqtisodiyoti, SaaS va Marketplace modellari tahlil qilinib, ularning korxona 

samaradorligiga ta'siri koʻrsatilgan. Olingan natijalar raqamli transformatsiya korxonaning 

bozor ulushi, foyda marjasi va innovatsiya salohiyatini sezilarli darajada oshirishini 

tasdiqlamoqda. 

Kalit soʻzlar: raqamli transformatsiya, biznes modeli, raqobatbardoshlik, platform 

iqtisodiyoti, SaaS, innovatsiya. 

THE IMPACT OF DIGITAL BUSINESS MODEL TRANSFORMATION ON 

ENTERPRISE COMPETITIVENESS 

Abstract. This article examines the impact of digital business model transformation on 

enterprise competitiveness from both scientific-theoretical and empirical perspectives. During 

the research, platform economy, SaaS, and Marketplace business models were analyzed, and 

their influence on enterprise efficiency was identified. The obtained results confirm that digital 

transformation significantly increases an enterprise’s market share, profit margin, and 

innovation potential. 

Keywords: digital transformation, business model, competitiveness, platform economy, 
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Zamonaviy iqtisodiyotda texnologik inqilob barcha tarmoqlardagi korxonalar faoliyatini 

tubdan oʻzgartirmoqda. Raqamlashtirish va sun'iy intellekt rivojlanishi natijasida an'anaviy 

biznes modellari oʻz samaradorligini yoʻqotib bormoqda, yangi raqamli yechimlar esa bozorda 

qisqa vaqt ichida yetakchi mavqega erishmoqda [1].  

Dunyo Iqtisodiy Forumining 2023-yilgi hisobotiga koʻra, global YaIMning 60% dan 

ortigʻi raqamli texnologiyalar bilan bogʻliq sektorlardan kelmoqda. 

Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, Oʻzbekistonda 2030-yilgacha moʻljallangan 

“Raqamli Oʻzbekiston” strategiyasi doirasida milliy korxonalarning raqamli transformatsiyaga 

tayyorgarligi va bu jarayonning raqobatbardoshlikka ta'sirini oʻrganish muhim amaliy ahamiyat 

kasb etmoqda [2]. 

Maqolaning maqsadi — raqamli biznes modellarini joriy etishning korxonalar 

raqobatbardoshligiga ta'sirini aniqlash va bu borada ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab 

chiqishdan iborat. 

Raqamli biznes modellari tasnifi 



1135 

                                           ResearchBib IF - 11.01, ISSN: 3030-3753, Volume 3 Issue 5                                                                            

 
 

Zamonaviy adabiyotlarda raqamli biznes modellarining turli tasniflarini uchratish 

mumkin. Ostervalder va Pinier (2010) tomonidan ishlab chiqilgan “Biznes modeli kanvasi” 

metodologiyasi asosida quyidagi asosiy turlarni ajratish mumkin [3]: 

- Platform biznes modeli — koʻp tomonlama bozorlarni birlashtiruvchi platformalar 

(Amazon, Alibaba). Bu model network effect orqali yuqori raqobat ustunligiga erishadi. 

- SaaS (Software-as-a-Service) — dasturiy ta'minotni obuna asosida taqdim etish. Barqaror 

pul oqimini ta'minlaydi va mijozlar bazasini kengaytiradi. 

- Marketplace modeli — sotuvchilar va xaridorlarni birlashtiruvchi raqamli maydon. 

Minimal kapital sarfi bilan keng qamrovli bozorga chiqish imkonini beradi. 

- Freemium modeli — asosiy xizmatni bepul, qoʻshimcha imkoniyatlarni pullik taqdim 

etish. Tez foydalanuvchi bazasini shakllantirish uchun samarali. 

Har bir model oʻziga xos raqobatbardoshlik omillari va tavakkalchilik profillariga ega. 

McKinsey & Company tadqiqotiga (2023) koʻra, platform modelini qabul qilgan korxonalar 

an'anaviy raqiblariga nisbatan 3,5 barobar tezroq oʻsish sur'atlarini koʻrsatmoqda [4]. 

Empirik tahlil natijalari 

Tadqiqot 2019-2024-yillar davomida Oʻzbekiston, Rossiya va Qozogʻistondagi 150 dan 

ortiq korxona ma'lumotlari asosida olib borildi. Raqamli transformatsiya amalga oshirgan va 

amalga oshirmagan korxonalar taqqoslanib, quyidagi natijalar olindi (1-jadval): 

 

 
Manba: muallif tomonidan tadqiqot asosida tuzilgan, 2024. 

 

1-jadvaldan koʻrinib turibdiki, raqamli transformatsiyani amalga oshirgan korxonalarda 

bozor ulushi 34% dan 52% ga, ya’ni 18 foiz punktga oshgan. Foyda marjasi 1,7 barobar 

yaxshilangan (18% dan 31% gacha), mijozlar qoniqishi esa 22 foiz punktga oshgan.  

Ayniqsa e'tiborli koʻrsatkich — innovatsiya darajasi 25% dan 67% ga koʻtarilgani boʻlib, 

bu raqamli transformatsiyaning korporativ innovatsion salohiyatga ijobiy ta'sirini yaqqol aks 

ettiradi [5]. 

Raqamli biznes modellarining bozordagi taqsimoti 2-jadvalda keltirilgan: 
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Manba: IDC Research ma’lumotlari asosida muallif tahlili, 2024. 

 

2-jadval tahlilidan koʻrinib turibdiki, hozirda platform biznes modeli (32%) va SaaS 

modeli (28%) dominant oʻrinni egallaydi. Marketplace modeli (21%) ham tez oʻsib bormoqda.  

Bu koʻrsatkichlar raqamli transformatsiya yoʻnalishini tanlashda korxonalar uchun 

muhim moʻljal boʻlishi mumkin. 

Raqamli va an’anaviy modellar dinamikasi 

Raqamli va an'anaviy biznes modellarining raqobatbardoshlik indeksi boʻyicha 

dinamikasi 3-jadvalda koʻrsatilgan: 

 
Manba: World Economic Forum, 2024 ma’lumotlari asosida tuzilgan. 

3-jadval tendentsiyasi shuni koʻrsatadiki, 2019-yilda an’anaviy biznes modellarining 

raqobatbardoshlik indeksi (72 ball) raqamli modellarnikidan (38 ball) ancha yuqori boʻlgan. 

Biroq 2021-yildan boshlab bu farq kamaya bordi, 2023-yilga kelib esa raqamli modellar (74 ball) 

an'anaviy modellarni (49 ball) aniq ortda qoldirdi. 2024-yil ma'lumotlari bu tendentsiyaning 

kuchayishini tasdiqlaydi [6]. 

Oʻtkazilgan tadqiqot natijalari quyidagi asosiy xulosalarga olib keldi: 
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- Raqamli biznes modellarini joriy etish korxonaning barcha asosiy raqobatbardoshlik 

koʻrsatkichlarini — bozor ulushi, foyda marjasi, mijozlar qoniqishi va innovatsiya darajasini — 

sezilarli darajada yaxshilaydi. 

- Platform va SaaS modellari hozirgi bozor sharoitida eng yuqori raqobatbardoshlikni 

ta'minlovchi yondashuvlar hisoblanadi. 

- Raqamli transformatsiyaga uzoq muddatli investitsiyalar qisqa muddatli xarajatlardan 

oshib ketsa ham, strategik ustunlik koʻrsatkichlari bu xarajatlarning maqsadga muvofiqligini 

tasdiqlamoqda. 

Oʻzbekiston korxonalariga quyidagi tavsiyalar beriladi: birinchidan, raqamli 

transformatsiya strategiyasini boshqaruv darajasida rasmiylashtirish; ikkinchidan, kadrlar 

salohiyatini raqamli koʻnikmalar boʻyicha oshirish; uchinchidan, transformatsiya jarayoniga 

bosqichma-bosqich yondashuv — avval pilot loyihalarni amalga oshirib, soʻng miqyoslashtirish.  

Kelajakdagi tadqiqotlar sun'iy intellekt va blokcheyn texnologiyalarining korxona 

raqobatbardoshligiga ta'sirini oʻrganishga yoʻnaltirilishi maqsadga muvofiq. 
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